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OPENBARE ZITTING

Reglement betreffende het gebruik van het gemeentelijk openbaar domein De 
Krekemeersen met inbegrip van de belasting op de inname van het gemeentelijk 
openbaar domein De Krekemeersen voor de aanslagjaren 2020 en volgende

Aanleiding, feiten en context

 Het gemeentebestuur krijgt regelmatig aanvragen binnen voor het organiseren van 
evenementen op het domein De Krekemeersen.

 Het organiseren van deze evenementen betekent een administratieve werklast voor 
de gemeente  (cfr. noodplanning).

 Het is wenselijk dat de organisatie van deze evenementen op een transparante wijze 
gereguleerd wordt en er hiervoor een belasting wordt geheven.

Relevante documenten

 Eigendomssituatie Krekemeersen

Juridisch kader

 Het decreet over het lokaal bestuur dd 22 december 2017
 Artikel 170 §4 van de Grondwet. 
 Het gemeentedecreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 

geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen en latere wijzigingen.
 De financiële toestand van de gemeente. 
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Publieke stemming:

Met 20 stemmen voor (Karolien Damman, Ronny Vierstraete, Stefaan Vercooren, Rik 

Waeyaert, Toon Vancoillie, Lynn Vermote, Christine Logghe, Luc Vandermeersch, Jelle 

Vercoutere, Koen Decleir, Birger Debacker, Marc Vulsteke, Paul Kimpe, Jan Stoens, 

Laurens Vandewalle, Stijn De Neve, Carine Volckaert, Dries Uyttenhove, Rita Tyvaert, 

Steven Provoost), 3 onthoudingen (Mark Pollentier, Veerle Vanslembrouck, Tim Deweerdt)

Besluit

 
Enig artikel: De Gemeenteraad beslist volgend reglement betreffende het gebruik van het 
gemeentelijk openbaar domein De Krekemeersen met inbegrip van de belasting op de 
inname van het gemeentelijk openbaar domein De Krekemeersen vanaf aanslagjaar 2020, 
goed te keuren:
 
TITEL I: Aanvraag betreffende het gebruik van het gemeentelijk openbaar domein De 
Krekemeersen.

Artikel 1: Met ingang van 1 januari 2020 kunnen verenigingen en particulieren een aanvraag 
indienen tot het gebruik van een deel van het gemeentelijk openbaar domein “De 
Krekemeersen” bij het college van burgemeester en schepenen.
 
Artikel 2: Het plan als bijlage bij dit reglement specifieert de zones waarvoor de inname kan 
worden aangevraagd. Het betreft zone A en zone B. Men kan ervoor opteren om het gebruik 
van één of twee zones aan te vragen.
 
Artikel 3: Buiten de zomervakantie kan er per maand 1 evenement van maximum drie dagen 
met openbaar karakter georganiseerd worden – gemeentelijke evenementen tellen hierin niet 
mee. Binnen de zomervakantie (juli – augustus) kunnen er 3 evenementen van maximum 
drie dagen met openbaar karakter georganiseerd worden over de volledige vakantie (niet in 
periode van pop-up bar) + ernaast nog de Pop-up Zomerbar. Voor wat betreft de opbouw en 
afbraak wordt maximum twee dagen voor en twee dagen na het evenement toegestaan. De 
activiteit dient met andere woorden beperkt in tijd te zijn. De aanvrager zorgt er daarnaast 
ook voor dat tijdens de gebruiksperiode het terrein netjes gehouden wordt en de openbare 
vuilnisbakken op het ingenomen deel steeds door henzelf geleegd worden.
Artikel 4: Het college van burgemeester en schepenen beslist steeds of de aanvraag al dan 
niet kan worden goedgekeurd en houdt hierbij met volgende zaken rekening:
               -    De aard van de activiteit moet verenigbaar zijn met de bestemming van het 
domein en de omgeving.
               -    Men houdt rekening met de reeds toegestane activiteiten zodat er geen 
overbezetting van het domein tot stand komt.
               -    Het advies van de noodplanningscoördinator (met eventuele 
evenementenfiche).
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TITEL II: Belasting op de inname van het openbaar domein De Krekemeersen
 
Artikel 5 : Belastbaar feit:
Voor alle goedgekeurde aanvragen wordt met ingang van 1 januari 2020 een belasting 
geheven op tijdelijke terbeschikkingstellingen en occasionele innamen van het gemeentelijke 
openbaar domein “De Krekemeersen”  (zone A en/of zone B) voor het inrichten van 
evenementen en manifestaties.
 
Artikel 6 : Belastingplichtige
De belasting is verschuldigd door de aanvrager van het evenement/manifestatie.
 
Artikel 7: Tarief van de belasting
De belasting bedraagt voor erkende Kortemarkse verenigingen voor 
evenementen/manifestaties met verkoop van drank-  of etenswaren of 
evenementen/manifestaties waarbij ingangsgelden/standgelden betaald worden:

  Zone A: 75 euro per dag
  Zone B: 75 euro per dag
  Zone A + Zone B: 150 euro per dag

Voor niet-erkende verenigingen of particulieren wordt dit bedrag verdubbeld.
De belasting is eveneens verschuldigd voor de dagen van de opbouw en afbraak van het 
evenement. Een begonnen dag wordt aangerekend als een volledige dag.
 
Artikel 8: Vrijstelling
Volgende evenementen worden vrijgesteld van de belasting:

     De eigen georganiseerde evenementen van de gemeente Kortemark.
     De publieke evenementen in co-organisatie van de gemeente Kortemark.
     Evenementen georganiseerd door de Belgische staat, de Vlaamse 

gemeenschap/Vlaamse gewest, de provincie West-Vlaanderen.
     Evenementen waarbij geen drank- of etenswaren verkocht worden en 

geen  ingangsgelden/standgelden betaald worden.
 
Artikel 9: Inkohiering
De belasting wordt ingevorderd bij wege van een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar 
verklaard wordt door het college van burgemeester en schepenen.
 
Artikel 10: Betalingstermijn
De belasting moet betaald worden binnen twee maanden na de verzending van het 
aanslagbiljet.
 
Artikel 11: Bezwaar
De belastingplichtige kan bezwaar indienen tegen deze belasting bij het college van 
burgemeester en schepenen.
Het bezwaar moet, op straffe van nietigheid, schriftelijk worden ingediend en worden 
gemotiveerd.
Het bezwaarschrift kan via duurzame drager worden ingediend indien het college van 
burgemeester en schepenen in deze mogelijkheid voorziet.
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De indiening van het bezwaarschrift moet, op straffe van verval, gebeuren binnen een termijn 
van 3 maanden te rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending 
van het aanslagbiljet of vanaf de kennisgeving van de aanslag.
Van het bezwaarschrift wordt een ontvangstmelding verstuurd, binnen vijftien kalenderdagen 
na de indiening ervan.
 
Artikel 12:
Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het decreet van 30 mei 2008, zijn de 
bepalingen van titel VII (Vestiging en invordering van de belastingen), hoofdstukken 1, 3, 4 ,6 
tot en met 9 bis, van het Wetboek van de inkomstenbelastingen en de artikelen 126 tot 175 
van het uitvoeringsbesluit van dit Wetboek van toepassing, voor zover niet specifiek de 
belastingen op de inkomsten betreffen.
 
Artikel 13:
Deze verordening wordt aan de toezichthoudende overheid toegezonden.

Aldus gedaan in zitting van 21 oktober 2019

Namens de Gemeenteraad:

Algemeen Directeur Voorzitter Gemeenteraad

Sara De Meyer Ronny Vierstraete
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